
                      

                      

RIPARTIZIONE QUARTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   462  DEL   16/11/2015  
Num. Prop.  2061 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA - AGGIUDICAZIONE LAVORI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI C.SO
ROMA.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.        Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio  Comunale  n.45 del  22/07/2015,  ad  oggetto:  “Approvazione  bilancio  2015  bilancio

pluriennale 2015/2017 e relazione previsionale e programmatica 2015/2017”;
- la  deliberazione  G.M.  n.135 del  30/07/2015,  esecutiva,  ad  oggetto:  “Approvazione  piano  esecutivo  di  gestione

anno 2015”.   
 Premesso che con determina dirigenziale n° 382 del 08/10/2015, esecutiva, è stata indetta la gara d' appalto, per la
realizzazione di attraversamenti pedonali e relative rampe di raccordo con i marciapiedi in  Corso Roma, mediante
cottimo fiduciario, secondo “il criterio  del prezzo più basso”,  determinato  secondo  quanto  indicato  nel  seguito
della  presente,  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  81,  82,  e  125  del  D.Lgs.  12/04/2006,  n.  163  recante
“Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE”,
trattandosi di affidamento da effettuare in economia, mediante cottimo fiduciario, di importo inferiore alla soglia di
€ 206.000,00 prevista  dall' art.  125,  comma  9,  del  citato  D.Lgs  n.  163/06,  e  così  come  stabilito  e  riportato  dalla
presente  lettera  d' invito,relazione  tecnica,  computo  metrico  e  quadro  economico,  foglio  di  patti  e  condizioni,
elenco  prezzi  e  relative  planimetrie,  agli  atti  d' ufficio,  che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.
In data 12/11/2015, in  esecuzione della su citata determina dirigenziale, è stata  esperita  regolare  gara  e  che  così
come si evince dall' allegato verbale di gara, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i
lavori di realizzazione di attraversamenti pedonali e relative rampe di raccordo con i  marciapiedi  in  Corso  Roma,
sono  stati  aggiudicati   alla  ditta  GEOSCAR S.R.L.  –  con  sede  legale  in  Via  Pietro  del  Tocco  n.45/A  -74015  –
Martina Franca (TA) – P.Iva 02546130739, per l' importo complessivo di €.16.146,44= oltre Iva e al netto  del costo
di sicurezza.
Atteso che il quadro economico di progetto approvato con determina dirigenziale 382 del 08/10/2015 a
a seguito della presente aggiudicazione viene così rideterminato:
A. Importo lavori a corpo
A1 – Lavori generali al netto del ribasso del 21,10% €    16.146,44
A2 – importo per l' attuazione dei piani di sicurezza €        511,61 
                                                          Totale lavori € 16.658,05
B. Somme a disposizione dell'amministrazione
B1)  -  spese  tecniche  (incentivazione  del  2%  ex  art.  93  D.
Lgs.163/06 sull' importo lordo lavori)

€         419,52

B2) -  i.v.a. 10% sui lavori €      1.665,80
B3) imprevisti, forniture e lavori in economia €      4.727,89  
B4) Irap incentivo €.          21,89

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 462 del 16/11/2015 - Pagina 1 di 4



                                            In uno le somme a disposizione    €   6.835,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 23.493,05

Considerato che:
- con delibera G.M. n°° 205  del 13.09.2013  il  sottoscritto,  in  quanto  dirigente  della  Ripartizione  LL.PP.,  è  stato

nominato  responsabile  unico  del  procedimento  per  l' intervento  di  che  trattasi,  come  per  la  gran  parte  degli
interventi individuati nel piano triennale delle OO.PP.; 

- attualmente  sono  in  capo  al  Dirigente  della  IV  ripartizione  un  gran  numero  di  incarichi,  pertanto  si  rende
necessario una ridistribuzione del carico di lavoro su altri tecnici

- a tal proposito  è stato individuato il Geom. Giulio  Resta –  dipendente della Ripartizione in  possesso dei requisiti
prescritti dalla legge;

Per quanto sopra si ritiene di dover:
-   nominare,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento  per  i   lavori  di  realizzazione  di  attraversamenti
pedonali e relative rampe di raccordo con i marciapiedi in  Corso Roma, il geom.Giulio  RESTA in sostituzione
del sottoscritto;
-   individuare quale collaboratore amministrativo il Sig.Giovanni Magazzile;
Tenuto conto del presente atto  e della nomina del direttore dei lavori e del  coordinatore  della  sicurezza,  già
approvata con determina dirigenziale  n°1113 del  15.07.2015,  l' importo  dell' incentivo  di  cui  all' art.93 comma
7-bis e seguenti del D.Lgs.163 /2006,  così come previsto dal regolamento approvato con delibera G.M. n° 150
del 04.09.2015, viene così suddiviso:

12/11/2015 Importo lavori  20.975,94 

SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CORSO ROMA - 1° STR

IMPORTO TOTALE INCENTIVO 80% IMPORTO INCENTIVO DA RIPARTIRE

419,52 335,62

funzione soggetto somma
impegnata

%
spettante

Tab. C

imponibile  
compenso 

 cpdel totale  irap 

RUP Geom Resta G.       335,62        15,00          50,34       40,66        9,68        50,34      3,46 

Progettista GeomLaterza G.       335,62        32,00        107,40       86,75      20,65      107,40      7,37 

Coordinatore della sicurezza       335,62              -              -             -              -           -   

Direzione lavori GeomLaterza G.       335,62        23,00          77,19       62,35      14,84        77,19      5,30 

Collaudo e certif.reg.esecu GeomLaterza G.       335,62          5,00          16,78       13,55        3,23        16,78      1,15 

Collaboratori tecnici Geom Resta G.       335,62        10,00          33,56       27,11        6,45        33,56      2,30 

Coll.amministrativi Magazzile G.       335,62        10,00          33,56       27,11        6,45        33,56      2,30 

       95,00        318,84    257,54     61,29     318,84   21,89 

Accertato che la complessiva somma di €.23.493,05= compr. Iva 10% e costo di sicurezza  trova  la  seguente
disponibilità di imputazione:

o   €.16.000,00= sul bilancio 2015 al capitolo 11648.1 “interventi per l' eliminazione delle barriere
architettoniche” utilizzo avanzi;

o €.  7.493,05= sul bilancio 2015 al capitolo 11648 “interventi per l' eliminazione delle barriere
architettoniche” .

Acquisito il CIG: Z2516655CE.
Visto  il  D.Lgs.  12 aprile  2006,  n.  163  s.m.i.,  recante  "Codice  dei  contratti  pubblici  di  Lavori,  Servizi  e
Forniture";
Visto  il  d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207,  recante  "Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  del  D.Lgs.  n.
163/2007";
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
Visto il vigente Statuto Comunale;

    
 D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  sopra  esposte  che  qui  si  intendono  riportate  e  trascritte  per  far  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:
1.  Di  approvare  l' allegato  verbale  di  gara,  relativo  alla  procedura  di  gara  per  l' affidamento  dei  lavori  di

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 462 del 16/11/2015 - Pagina 2 di 4



realizzazione  di  attraversamenti  pedonali  e  relative  rampe  di  raccordo  con  i  marciapiedi  in  Corso  Roma,
esperita mediante  cottimo fiduciario, secondo “il criterio del prezzo più basso”.

2. Di aggiudicare definitivamente i lavori in  argomento alla ditta  GEOSCAR S.R.L.  –  con  sede  legale  in  Via
Pietro del  Tocco  n.45/A  -74015 –  Martina  Franca  (TA)  –  P.Iva  02546130739,  per  l' importo  complessivo  di
€.16.146,44= oltre Iva 10% e al netto del costo di sicurezza.

3. Di approvare il  nuovo quadro economico come  dettagliatamente  specificato  in  premessa,  che  qui  si  intende

integralmente riportato.

4.Di nominare,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,   per  i  lavori  di  realizzazione  di  attraversamenti
pedonali e relative rampe di raccordo con i marciapiedi in  Corso Roma, il geom.Giulio RESTA in  sostituzione
del sottoscritto;

5.Di individuare quale collaboratore amministrativo il dipendente Sig.Giovanni Magazzile;

6.Di riconoscere ai soggetti incaricati, l' incentivo previsto dall' art. 93 del D. Lgs. n° 163/2006,  determinato, in
base al Regolamento comunale approvato con delibera G.M. n°, n° 150 del 04.09.2015 e così  come  riportato
nella tabella in narrativa.

7.  Di  dare  atto  che  l' ufficio  ha  provveduto  alla  verifica  del  DURC,  Iscrizione  Camera  di  Commercio  e
attestazione SOA, dalla quale è risultato tutto regolare. 

8. Di impegnare la somma complessiva di €.23.493,05= compreso Iva 10% e relativo costo di sicurezza, così
come di seguito riportato:

o   €.16.000,00= sul bilancio 2015 al capitolo 11648.1 “interventi per l' eliminazione delle barriere
architettoniche” utilizzo avanzi;

o €.  7.493,05= sul bilancio 2015 al capitolo 11648 “interventi per l' eliminazione delle barriere
architettoniche”.

    9.Di dare atto che l'importo dell'incentivo pari  a €  419,52 per € 335,62 pari  al  80%  sarà attribuito al  personale
dipendente con le modalità rinvenienti dal regolamento approvato con deliberazione n° 150 del  04.09.2015 e così
come  specificato nella  tabella  in  narrativa e  per  €  83,90  pari  al  20%  delle  risorse  del  fondo  per  la  per  la
progettazione verrano destinate all'acquisto, da parte dell'Ente, di  beni  striumentali  e tecnologie funzionali  così
come previsto dall'art.3 del citato regolamento degli incentivi
10. Di stabilire che l' esigibilità della spesa è imputata all'esercizio 2016, con attivazione del fondo pluriennale
vincolato, trattandosi di spesa finanziata di entrata a destinazione vincolata accetrtata nel 2015.
11.In  relazione  a  quanto  disposto  dal  Decreto  Legislativo  14 Marzo  2013,  n.33,  si  attesta  che  il  presente
provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione trasparente di cui alla citata disposizione e che le
relative informazioni sono pubblicate sul sito istituzionale dell'Ente, nell' apposita sezione trasparenza.
12.Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente.

                                                                                                           IL DIRIGENTE
                                                                                           Arch. Lorenzo NATILE

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 462 del 16/11/2015 - Pagina 3 di 4



L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 462 del 16/11/2015 - Pagina 4 di 4


